

भारत सरकार
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 3277
दिनांक 12.03.2026 को उत्तर के लिए नियत

महाराष्ट्र में ग्रामोद्योग विकास योजना

3277. श्री अरविंद गणपत सावंत:

श्री ओमप्रकाश भूपालसिंह उर्फ पवन राजेनिंबालकर:

श्री संजय उत्तमराव देशमुख:

क्या सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) विगत पांच वर्षों के दौरान महाराष्ट्र के साथ-साथ विभिन्न अन्य राज्यों में ग्रामोद्योग विकास योजना (जीवीवाई) के अंतर्गत आयोजित प्रशिक्षण कार्यक्रमों की वर्ष-वार, जिला-वार और ट्रेड-वार (जैसे कुम्हार-मिट्टी के बर्तन, मधुमक्खी पालन, चमड़ा, खाद्य प्रसंस्करण आदि) संख्या कितनी है;

(ख) महाराष्ट्र में प्रशिक्षित लाभार्थियों की संख्या कितनी है और उक्त लाभार्थियों को वितरित किए गए टूलकिट/मशीनों (जैसे विद्युत चालित कुम्हार का चाक, मधुमक्खी पालन के बक्से, दोना-पत्तल बनाने की मशीनें, चमड़ा और इलेक्ट्रिशियन किट) का ब्यौरा क्या है और गठित की गई इकाइयों या स्वयं सहायता समूहों (एसएचजी) की जिला-वार संख्या कितनी है;

(ग) महाराष्ट्र में शुरू किए गए या पुनर्जीवित किए गए ग्राम उद्योगों/उद्यमों की संख्या, प्रति लाभार्थी औसत मासिक आय में वृद्धि और सृजित रोजगार के अवसरों की संख्या सहित दर्ज किए गए परिणामों का ब्यौरा क्या है;

(घ) गत पांच वर्षों के दौरान महाराष्ट्र के लिए जीवीवाई के अंतर्गत घटक-वार स्वीकृत, जारी और उपयोग की गई निधि का ब्यौरा क्या है और उक्त योजना में राज्य की राष्ट्रीय बजट में हिस्सेदारी कितनी है; और

(ङ) क्या महाराष्ट्र में जीवीवाई के प्रभाव का आकलन करने के लिए कोई तृतीय-पक्ष मूल्यांकन किया गया है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम राज्य मंत्री

(सुश्री शोभा करांदलाजे)

(क): मंत्रालय के अधीनस्थ एक वैधानिक निकाय खादी और ग्रामोद्योग आयोग (केवीआईसी) ग्रामोद्योगों के विकास के लिए ग्रामोद्योग विकास योजना (जीवीवाई) को क्रियान्वित कर रहा है, जिसमें खनिज आधारित उद्योग (एमबीआई), कृषि आधारित और खाद्य प्रसंस्करण उद्योग (एबीएफपीआई), आरोग्य और सौंदर्य प्रसाधन उद्योग (डब्ल्यूसीआई), हस्तनिर्मित कागज, चमड़ा एवं प्लास्टिक उद्योग (एचपीएलपीआई), ग्रामीण अभियांत्रिकी एवं नवीन प्रौद्योगिकी उद्योग (आरईएनटीआई) और सेवा उद्योग जैसे ग्रामोद्योग के विभिन्न वर्टिकल के अंतर्गत ग्रामीण और पारंपरिक कारीगरों को प्रशिक्षण तथा टूलकिट प्रदान किया जाता है। केवीआईसी द्वारा उपलब्ध कराई गई जानकारी के अनुसार, पिछले पांच वर्षों के दौरान महाराष्ट्र में ग्रामोद्योग विकास योजना (जीवीवाई) के अंतर्गत आयोजित प्रशिक्षण कार्यक्रमों की व्यापार-वार संख्या निम्नानुसार है:

वर्ष	शहद मिशन	कुम्हार सशक्तिकरण कार्यक्रम	कृषि आधारित और खाद्य प्रसंस्करण	हस्तनिर्मित कागज और फाइबर उद्योग	चमड़ा उत्पाद उद्योग	डब्ल्यूसीआई (अगरबत्ती)	आरईएन टीआई	सेवा
2020-21	4	49	5	-	-	-	-	-
2021-22	7	11	8	-	3	13	1	-
2022-23	4	4	-	-	8	3	2	1
2023-24	8	31	3	2	5	1	3	3
2024-25	11	45	10	4	3	-	4	6

पिछले पांच वर्षों के दौरान जीवीवाई के अंतर्गत देश में आयोजित प्रशिक्षण कार्यक्रमों की संख्या निम्नानुसार है:

वर्ष	शहद मिशन	कुम्हार सशक्तिकरण कार्यक्रम	कृषि आधारित और खाद्य प्रसंस्करण	हस्तनिर्मित कागज और फाइबर उद्योग	चमड़ा उत्पाद उद्योग	डब्ल्यूसीआई (अगरबत्ती)	आरईएन टीआई	सेवा
2020-21	75	324	17	35	-	-	-	-
2021-22	77	175	60	-	69	50	61	-
2022-23	86	70	57	100	172	23	29	14
2023-24	89	307	162	107	148	22	88	70
2024-25	115	436	147	189	197	24	87	127

(ख): पिछले पांच वर्षों के दौरान महाराष्ट्र में प्रशिक्षित लाभार्थियों और वितरित टूलकिट/मशीनों का जिला -वार संख्या अनुलग्नक-1 में है।

(ग) और (ड.): खादी और ग्रामोद्योग आयोग (केवीआईसी) ने महाराष्ट्र में जीवीवाई के प्रभाव के संबंध में कोई विशिष्ट अध्ययन नहीं किया है। तथापि, वर्ष 2021 में केवीआईसी द्वारा आयोजित जीवीवाई के 'शहद मिशन और कुम्हार सशक्तिकरण कार्यक्रम' पर तृतीय पक्ष मूल्यांकन अध्ययन किया था। मूल्यांकन अध्ययन के मुख्य निष्कर्ष निम्नानुसार हैं:

- कुम्हार सशक्तिकरण कार्यक्रम से सभी 6 जोन में कुम्हारों की औसत वार्षिक आय में 37% और वार्षिक लाभ में 55% की वृद्धि हुई है।
- कुम्हार सशक्तिकरण कार्यक्रम कुम्हारों के बीच उत्पादन बढ़ाने और नए उत्पाद विकास को अपनाने में प्रभावी रहा है। 79% कुम्हार अब कम से कम 3 उत्पाद बनाते हैं, जिससे पता चलता है कि यह अन्तःक्षेप कुम्हारों को नए उत्पाद विकास में सहायता करने में सफल रहा है।

- शहद मिशन से सभी 6 जोन में मधुमक्खी पालकों की औसत वार्षिक आय लगभग 33% बढ़ गई है।
- शहद मिशन क्रॉस-परागण को सुविधाजनक बनाने में सफल रहा है, जिससे फसल की उपज में वृद्धि हुई है। 84.1% से अधिक उत्तरदाता अपने बक्सों को 14 की संख्या तक ले जाने में सक्षम रहे।

(घ): पिछले पांच वर्षों के दौरान महाराष्ट्र में जीवीवाई के अंतर्गत संवितरित निधियों और महाराष्ट्र में जीवीवाई के लिए राष्ट्रीय बजट में हिस्सेदारी का घटक-वार विवरण निम्नानुसार है:

(लाख रुपये में)

जीवीवाई -घटक	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25 (अंतिम)
एवीएफपीआई	8.35	27.27	19.92	26.92	15.25
एवीएफपीआई (शहद मिशन)	33.82	114.66	76.13	78.14	69.63
एचएमपीएफआई	16.92	0	49.95	8.24	14.69
एमबीआई	34.79	11.75	349.28	94.31	121.00
आरईएनटीआई	24.35	75.90	16.66	37.73	16.06
डब्ल्यूसीआई	54.24	12.10	13.01	31.55	10.86
चमड़ा उद्योग	31.40	0	12.00	4.64	
सेवा उद्योग	0	0	8.41	6.13	17.90
कुल	203.87	241.68	545.36	287.66	265.39

जीवीवाई केंद्रीय क्षेत्र की स्कीम है जहां बजट का कोई विशिष्ट राज्य-वार आवंटन नहीं किया जाता है। जीवीवाई के अंतर्गत व्यय लाभार्थियों को प्रदान किए गए प्रशिक्षण और टूलकिट पर आधारित है।

लोक सभा में दिनांक 12.03.2026 को उत्तर के लिए नियत अतारांकित प्रश्न सं. 3277 के भाग (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक

विगत पांच वर्षों के दौरान महाराष्ट्र में प्रशिक्षित लाभार्थियों की संख्या और संवितरित टूलकिट/मशीनों का जिला-वार ब्यौरा

कृषि आधारित और खाद्य प्रसंस्करण उद्योग (एबीएफपीआई):

2020-21		
जिलों के नाम	संवितरित मशीन/टूलकिट की सं.	लाभार्थियों की सं.
अहमदनगर	मशीन एवं टूलकिटों के 8 सेट	80
बीड	मशीन एवं टूलकिटों के 2 सेट	20
2021-22		
जिलों के नाम	संवितरित मशीन/टूलकिट की सं.	लाभार्थियों की सं.
अहमदनगर	मशीन एवं टूलकिटों के 8 सेट	80
बीड	मशीन एवं टूलकिटों के 2 सेट	20
काटोल, नागपुर	मशीन एवं टूलकिटों के 2 सेट	20
चिकलधारा, अमरावती	मशीन एवं टूलकिटों के 4 सेट	40

2023-24		
जिलों के नाम	संवितरित मशीन/टूलकिट की सं.	लाभार्थियों की सं.
काटोल, नागपुर	मशीन एवं टूलकिटों के 2 सेट	20
चिकलधारा, अमरावती	मशीन एवं टूलकिटों के 3 सेट	30

वित्त वर्ष-2024-25 (अनंतिम)		
जिलों के नाम	संवितरित मशीन/टूलकिट की सं.	लाभार्थियों की सं.
अहमदनगर	मशीन एवं टूलकिटों के 8 सेट	80
बीड	मशीन एवं टूलकिटों के 2 सेट	20
काटोल, नागपुर	मशीन एवं टूलकिटों के 2 सेट	20
चिकलधारा, अमरावती	मशीन एवं टूलकिटों के 4 सेट	40
अमरावती	मशीन एवं टूलकिटों के 4 सेट	40

एबीएफपीआई के अंतर्गत शहद मिशन:

वित्त वर्ष-2020-21		
जिले के नाम	मधुमक्खी के छत्ते के साथ संवितरित मधुमक्खी बक्सों की संख्या	लाभार्थियों की सं.
यवतमाल	250	25
अमरावती	100	10
चिकलधारा, अमरावती	150	15

2021-22		
जिले के नाम	मधुमक्खी के छत्ते के साथ संवितरित मधुमक्खी बक्सों की संख्या	लाभार्थियों की सं.
अहमदनगर	200	20
नंदुरवार	300	30
सिंधुदुर्ग	300	30

2022-23		
जिले के नाम	मधुमक्खी के छत्ते के साथ संवितरित मधुमक्खी बक्सों की संख्या	लाभार्थियों की सं.
वाशिम	70	7
अकोला	30	3
बुलढाना	100	10
गढचिरोली	100	10
सतारा	200	20

2023-24		
जिले के नाम	मधुमक्खी के छत्ते के साथ संवितरित मधुमक्खी बक्सों की संख्या	लाभार्थियों की सं.
नागपुर और वर्धा	230	23
वाडेगांव, अकोला	170	17
यवतमाल	100	10
चिचाटी, चिकलधारा	100	10
धरनी, अमरावती	100	10
धुले	350	35
जलगांव	200	20

वित्त वर्ष-2024-25		
जिले का नाम	मधुमक्खी के छत्ते के साथ संवितरित मधुमक्खी बक्सों की संख्या	लाभार्थियों की सं.
पारडी, वाशिम	100	10
परसोडा, वर्धा	150	15
कम्ठावाडा, यवतमाल	100	10
शिंडीविहिरी, वर्धा	100	10
देवलापार, नागपुर	100	10
बाभुलगांव, अकोला	200	20
धुले	200	20
कोल्हापुर	100	10
लातूर	100	10
पालघर	200	20
सोलापुर	200	20

खनिज आधारित उद्योग

2020-21		
जिले के नाम	इलेक्ट्रिक पॉटर व्हील की संख्या	लाभार्थियों की सं.
गोंदिया	40	40
यवतमाल	80	80
वाशिम	40	40
बुलढाणा	40	40
चंद्रपुर	40	40
जालना	20	20
कोल्हापुर	80	80
अहमदनगर	75	75
बीड	70	70
कोल्हापुर	75	75
धुले	45	45
परभणी	85	85
सतारा	75	75
सोलापुर	70	70
रायगढ़	60	60
पालघर	75	75

वित्त वर्ष-2021-22		
जिले के नाम	इलेक्ट्रिक पॉटर व्हील की संख्या	लाभार्थियों की सं.
वाशिम	20	20
वर्धा	20	20
चंद्रपुर	20	20
जालना	20	20
कोल्हापुर	50	50
सांगली	50	50
सिंधुदुर्ग	20	20

वित्त वर्ष-2022-23		
जिले का नाम	इलेक्ट्रिक पॉटर व्हील की संख्या	लाभार्थियों की सं.
अहमदनगर	20	20
बीड	30	30
जलगांव	30	30
नासिक	20	20

वित्त वर्ष-2023-24		
जिले का नाम	इलेक्ट्रिक पॉटर व्हील की संख्या	लाभार्थियों की सं.
बडनेरा रोड, अमरावती	60	60
नंदनवन, नागपुर	60	60
मुंडारी, भंडारा	60	60
डबकी, अकोला	100	100
बाजार टोला, गोंदिया	60	60
देसाईगंज, गढ़चिरोली	60	60
हिंगोली	70	70
नासिक	80	80
सतारा	60	60

2024-25		
जिले का नाम	इलेक्ट्रिक पॉटर व्हील की संख्या	लाभार्थियों की सं.
खामगांव, बुलढाणा	60	60
यवतमाल	60	60
समुंद्रपुर, वर्धा	40	40
मुंदरी और धाबेटेकड़ी, भंडारा	80	80
सलाई बाजार, नागपुर	60	60
चंदोरी, गोंदिया	60	60
भेजगांव, चंद्रपुर	60	60
कुरखेडा, गढ़चिरोली	40	40
अहमदनगर	40	40
वीड	30	30
जलगांव	50	50
कोल्हापुर	60	60
लातूर	40	40
नांदेड	60	60
पुणे	100	100
सांगली	50	50

हस्तनिर्मित कागज एवं फाइबर उद्योग:

वित्त वर्ष-2023-24		
जिले के नाम	संवितरित मशीन/टूलकिट की सं.	लाभार्थियों की सं.
नागपुर	4 मशीन	20
सोलापुर	4 मशीन और 8 डाई	20

वित्त वर्ष-2024-25		
जिले का नाम	संवितरित मशीन/टूलकिट की सं.	लाभार्थियों की सं.
नागपुर	6 मशीन	40
अमरावती	2 मशीन	
अहमदनगर	4 मशीन और 8 डाई	20
सोलापुर	4 मशीन और 8 डाई	20

सेवा उद्योग

वित्त वर्ष-2022-23		
जिले का नाम	संवितरित मशीन/टूलकिट की सं.	लाभार्थियों की सं.
यवतमाल	20	20

वित्त वर्ष-2023-24		
जिले का नाम	संवितरित मशीन/टूलकिट की सं.	लाभार्थियों की सं.
यवतमाल	20	20
पुणे	40	20

वित्त वर्ष-2024-25		
जिले का नाम	संवितरित मशीन/टूलकिट की सं.	लाभार्थियों की सं.
यवतमाल	40	40
नागपुर	20	40
वर्धा	20	
पुणे	40	40

आरईएनटीआई

वित्त वर्ष-2021-22		
जिले का नाम	संवितरित मशीन/टूलकिट की सं.	लाभार्थियों की सं.
कोयंगुडा गढ़चिरौली	20	20

वित्त वर्ष-2022-23		
जिले का नाम	संवितरित मशीन/टूलकिट की सं.	लाभार्थियों की सं.
कोयंगुडा गढ़चिरौली	20	20
सिंधुदुर्ग	20	20

वित्त वर्ष-2023-24		
जिले का नाम	संवितरित मशीन/टूलकिट की सं.	लाभार्थियों की सं.
पोर्ला, गढचिरौली	20	20
बर्गिम गढचिरौली	20	20
निम्बा, सालेकसा, गोंदिया	20	20

वित्त वर्ष-2024-25		
जिले का नाम	संवितरित मशीन/टूलकिट की सं.	लाभार्थियों की सं.
दबेटेकडी, भंडारा	40	40
सोलापुर	40	40

पॉलिमर और रसायन आधारित उद्योग

वित्त वर्ष 2021-22

जिले का नाम	वर्टिकल	गाँव एवं जिले का नाम	संवितरित मशीन/टूलकिट की सं.
अमरावती	चमड़ा फुटवियर टूलकिट	90	90
परभणी	चमड़ा फुटवियर टूलकिट	20	20
रायगढ	चमड़ा फुटवियर टूलकिट	30	30
अमरावती	चमड़ा फुटवियर विनिर्माण	1 set	10
अमरावती	पेडल/स्वचालित अगरबत्ती	40	40
अहमदनगर		70	70
नांदेड		50	50
रत्नागिरी		60	60
सिंधुदुर्ग		20	20
सोलापुर		20	20

वित्त वर्ष 2022-23

जिले का नाम	वर्टिकल	गाँव एवं जिले का नाम	संवितरित मशीन/टूलकिट की सं.	लाभार्थियों की सं.
वाशिम	चमड़ा फुटवियर टूलकिट	वाशिम	40	85
गढचिरौली		गढचिरौली	45	
मुंबई (उपनगरीय)		मुंबई (उपनगरीय)	70	70
सिंधुदुर्ग		सिंधुदुर्ग	30	30
सिंधुदुर्ग	पेडल/स्वचालित अगरबत्ती	सिंधुदुर्ग	20	20
सोलापुर		सोलापुर	20	20
अमरावती		अमरावती	20	20

वित्त वर्ष 2023-24

जिले का नाम	वर्टिकल	संवितरित मशीन/टूलकिट की सं.	लाभान्वित लाभार्थियों की सं.
मुंबई	चमड़ा फुटवियर टूलकिट	75	65
नांदेड		10	10
सिंधुदुर्ग		25	25
सोलापुर	पेडल/स्वचालित अगरबत्ती	20	20

वित्त वर्ष 2024-25

जिले का नाम	वर्टिकल	संवितरित मशीन/टूलकिट की सं.	लाभार्थियों की सं.
मुंबई (उपनगरीय)	चमड़ा फुटवियर टूलकिट	100	100
पुणे		10	10